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PROCES VERBAL 
al ședinței ordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 31 iulie 2020 
 
Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean Maramureş prin 

Dispoziția nr.382/28.07.2020, publicată în ziarul „Graiul Maramureșului”.  
Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației 

informatice CISCO WEBEX.  
 
 La dezbateri participă 33 de consilieri județeni din totalul de 35 aflați în funcție.  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Bună ziua, 
stimați colegi. Aș vrea să încep prin a da încă o dată un semnal de seriozitate din partea 
consiliului, pentru că a fost instituția care s-a implicat cel mai mult, încă de acum 5 luni, în 
ceea ce privește măsurile luate concret, cu alocări financiare, cu recomandări și investiții în 
prevenirea răspândirii noului coronavirus. La nivel național situația se degradează pe zi ce 
trece și există semnale de alarmă și în ceea ce privește județul Maramureș. Ieri ne-au fost 
confirmate peste 400 de cazuri de îmbolnăviri cu noul coronavirus în județul nostru și 
aproape încă pe atâtea sunt în carantină. Se fac peste o sută de teste zilnic și avem o veste 
bună în sensul că începând de săptămâna trecută se lucrează și în laboratoarele de biologie 
moleculară de la Sighet și Vișeu de Sus, pe lângă cel de la Spitalul de Boli Infecțioase din 
Baia Mare. Se așteaptă livrarea noului aparat și pentru Spitalul Județean din Baia Mare, 
pentru a avea 4 astfel de laboratoare finanțate de către Consiliul Județean Maramureș. Fac un 
apel la maramureșeni să se înscrie în cadrul platformei, gratuit și voluntar, pentru a fi testați. 
În ultimele zile s-au înscris mii de maramureșeni care doresc să fie testați. 

Fac un apel și către Guvernul României pentru a opri această brambureală legislativă. 
Sunt măsuri care se iau la nivel național, transmise în fiecare județ, care se modifică de la o zi 
la alta. Un asemenea comportament iresponsabil al guvernului nu poate fi acceptat, pentru că 
nu mai înțelegem nimic nici măcar noi, cei care suntem implicați zilnic în acest proces de 
informare a populației, vizavi de diferitele recomandări care se fac către populație de a 
respecta anumite reguli pe care nimeni nu le știe. Nimeni nu poate să afle de pe o zi pe alta 
propunerile schimbate pe care le tot face guvernul. Avem nevoie de reguli clare, pe care 
oamenii să știe să le respecte în timp, ori dacă le vom tot modifica, oamenii nu vor mai 
înțelege nimic. La început am reușit să convingem oamenii să respecte regulile, dar acum e 
extrem de dificil să ajungă aceste informații la 500 de mii de maramureșeni.  

Cu toate acestea maramureșenii au dovedit că sunt oameni care respectă atât deciziile 
luate la nivel județean cât și pe cele de la nivel național, însă e nevoie de mult mai multă 
coerență. Vom discuta în perioada următoare noi măsuri pe care le putem adapta specificului 
județului nostru, noi resurse financiare pe care le putem identifica pentru a face investiții în 
aparatură medicală de înaltă performanță, pentru dotarea și a celorlalte spitale din județ și, în 
colaborare cu cei din CJSU, să luăm măsurile care se impun.  



Din cele 400 de persoane infectate din Maramureș peste o sută sunt deja internate în 
spitale, iar dacă se va continua în acest ritm, întreaga țară va avea probleme.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, aș avea o completare la cele 
spuse de dvs. Noi am fost alături de dvs. în tot ceea ce a însemnat măsurile care s-a considerat 
că ar fi bine de luat la noi în județ, în această luptă cu Covid-19, și în continuare vom face 
același lucru. Oricum, dacă ne uităm la numărul deceselor din Maramureș, trebuie să ne 
îngrijorăm foarte mult. Dar propunerea mea pe care am făcut-o în tot această perioadă rămâne 
aceeași, în sensul de a nu politiza și de a vorbi doar din punct de vedere tehnic.  

Aici nu este vorba despre un guvern sau altul, ori despre un partid sau altul. Aici e 
vorba de viața românilor, care nu aparține niciunui guvern, niciunui parlament sau partid și, 
ca atare, indiferent care ar putea fi măsurile, aici vorbim de autorități. Și eu v-aș ruga foarte 
mult, domnule președinte, ca atunci când dvs. spuneți ”autorități județene”  autorități 
înseamnă în România și  guvern, și parlament și toți cei implicați. Așa că nu cred că cineva ar 
trebui să arate cu degetul spre guvern și parlament atunci când e vorba de viața românilor și 
cred că în această luptă ar trebui să fim cu toți solidari. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-le Kovacs 
sunt total de acord cu dvs. Nu este un subiect care să fie politizat, sau cel puțin nu a fost 
politizat de mine niciodată. Am fost mereu atent să spun de fiecare dată numele instituției, 
fără a alătura și numele vreunui partid! Dvs. ați făcut acest lucru nu eu! Eu sunt președintele 
Consiliului Județean Maramureș. Iar guvernul este al României și trebuie să răspundă! Astăzi 
el are o anumită coloratură politică, dar nu asta mă interesează pe mine. Miniștrii sunt 
responsabili de lucrurile pe care trebuie să le implementeze, iar guvernul este partea 
autorității executive în România, alături de președintele țării, și trebuie să-și asume 
gestionarea acestei crize sanitare în această perioadă extrem de dificilă pentru România, 
împreună. Nu e nevoie de război politic, ci, dimpotrivă! Sunt oripilat de declarațiile tuturor 
liderilor politici de la București care se învinovățesc reciproc, lucru care este total 
contraproductiv și, pentru că asemenea atitudini nu trebuie acceptate, eu, ca președinte al 
acestui consiliu județean, mă declar încă o dată oripilat de ceea ce fac liderii de la București! 
E atâta brambureală legislativă, sunt atâtea măsuri incoerente care s-au luat atât în ceea ce 
privește prevenirea răspândirii noului coronavirus cât și cu privire la măsurile pentru 
gestionarea celor deja infectați și măsurile de sprijinire a economiei, cât nu am văzut în viața 
mea! Dacă nu va exista o colaborare loială între parlament, guvern și președintele României, 
țara nu va ieși din această criză! Și nu mă interesează orgoliile și interesele ale vreunui partid 
sau altul. Noi vorbim aici despre munca în administrație. Iar dacă autoritățile locale și-au 
făcut treaba și au luat măsuri la timp, cum a fost cazul nostru, fără patimă politică, cer acest 
lucru și autorităților centrale de la București!  

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la votarea procesului verbal al 
ședinței anterioare. 

 
S-a adoptat, cu 29 voturi pentru, procesul verbal al ședinței ordinare din data de 

29 iunie 2020. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă supun spre 

adoptare următorul proiect al ordinii de zi: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020; 
2. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului 

judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea 



programelor de infrastructură care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru 
cheltuielile de funcţionare; 

3. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea 
programelor structurii sportive de performanţă de prim eşalon Asociaţia Clubul Sportiv de 
Fotbal Feminin Baia Mare – echipa de fotbal feminin; 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş, la realizarea proiectului 
„Primul ghiozdan”, pentru anul şcolar 2020 – 2021; 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu 
Inspectoratul Şcolar Maramureş a proiectului cultural-educativ judeţean „Din istoria 
Maramureşului”; 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu 
Comuna Rozavlea a evenimentului cultural „Întoarcerea cărţilor în satul Românesc”; 

7. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu 
Asociaţia de Turism, Consultanţă şi Implementarea Proiectelor Europene, a proiectului 
cultural „Centenarul Recunoaşterii Internaţionale a Marii Uniri”; 

8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş, la 
diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

9. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la S.C. „Drumuri 
- Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2020; 

10. Proiect de hotărâre privind rectificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi 
periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020; 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport 2013 – 2021 prin 
suplimentarea numărului de curse; 

12. Proiect de hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale a unui tronson din DJ 183 – 
Str. Barajului, Baia Mare aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş;  

13. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor bunuri înscrise în C.F. nr. 50351 – 
Călineşti, din domeniul public al Comunei Călineşti în domeniul public al Judeţului 
Maramureş; 

14. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de 
preempţiune asupra unor spaţii din imobilul Monument istoric cunoscut sub numele de 
„Casa” situat în Baia Mare, Piaţa Libertăţii, nr. 10; 

15. Proiect de hotărâre privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului 
Maramureş a unor bunuri aflate în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Maramureş; 

16. Proiect de hotărâre privind numirea unui administrator provizoriu în cadrul Consiliului de 
Administraţie la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”. 

RAPORT privind execuţia bugetului propriu al  judeţului, pe secţiuni, la 30 iunie 2020. 
 
Ordinea de zi a fost aprobată cu 31 de voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 1. Proiect de 

hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020.  
Zilele trecute, împreună cu colegii din Direcția Economică, am gestionat o erată 

transmisă de către Administrația Finanțelor Publice și aprobată de Parlament privind 
diminuarea sumelor către toate județele în urma rectificării de luna trecută. E vorba de 
aproape 6 milioane de lei care au fost reduse, dar totuși în acest moment vorbim despre o 



rectificare pozitivă a județului Maramureș. Sunt sume de bani alocate în plus, în urma 
încasărilor suplimentare pe care le-au avut cele două spitale din subordinea consiliului 
județean: 3,7 milioane lei pe care-i încasează în plus Spitalul de Boli Infecțioase și aproape 
3,2 milioane lei la Spitalul de Urgență din Baia Mare, în urma unor contracte de finanțare 
pentru aparatură medicală încheiate cu DSP Maramureș. Vorbim, de asemenea, de 67 de mii 
lei care vin în plus, prin hotărâre de guvern, pentru calamități pentru drumurile județene și 50 
de mii lei ca venituri suplimentare din partea Centrului Creației. Sunt peste 7 milioane lei cu 
care rectificăm în plus bugetul. Rectificăm negativ cu 5,9 milioane, capitolele bugetare 
afectate fiind cele de bunuri și servicii ale aparatului propriu al consiliului județean, cu 
aproape 2,5 milioane lei precum și câteva investiții pe care le-am considerat prioritare la acel 
moment dar pe care le vom rediscuta în momentul în care va exista o nouă rectificare 
bugetară a guvernului. Este vorba aici de 3,5 milioane lei, bani pe care nu-i mai putem aloca 
acum pentru reabilitări la Palatul Administrativ și la Casa Petofi Sandor din Baia Mare. 
Aceste investiții le vom rediscuta luna viitoare, dacă va exista o rectificare pozitivă. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 30 voturi pentru și o neparticipare la vot, 
 

HOTĂRÂREA NR.128/2020 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 2. Proiect de 

hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de infrastructură 
care necesită cofinanţare locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare.  

Vorbim aici despre alocări financiare către primăriile din județ, care se află într-o 
situație financiară extrem de dificilă deoarece nu au bani pentru plata asistenților și a 
persoanelor cu handicap, pentru proiectele lor cu finanțare europeană și nici măcar bani 
pentru funcționarea efectivă a lor, adică nu au bani nici pentru salarii. Mai mult, nu au bani 
nici pentru înlăturarea efectelor calamităților naturale din ultima perioadă. 

Printr-o hotărâre de guvern s-au alocat ceva peste 20 de milioane de lei pentru 
calamități dar suma este insuficientă raportat la numărul de U.A.T. afectate. Am vrea ca să fie 
alocați bani pentru calamitățile cele mai grave, cum este cazul comunei Săliștea de Sus unde 
a fost surpată albia râului, sau cazul localităților Bogdan Vodă și Vișeu de Sus, adică să fie 
luate și acestea în considerare. Fără o rectificare pozitivă a bugetului județului Maramureș sau 
a administrațiilor locale din Maramureș, multe dintre primării vor pune lacătul pe ușă.  

Începând de săptămâna viitoare vor fi proteste ale asociațiilor persoanelor cu handicap, 
ale asistenților maternali de la DGASPC Maramureș. Știm cu toții că Direcția pentru 
Protecția Copilului a rămas descoperită la salarii și nu avem de unde să asigurăm cele 7 
milioane lei pe lună cât are nevoie această instituție doar pentru acest tip de cheltuieli. Nici 
primăriile nu pot asigura partea aceasta de cheltuieli pentru asistența socială, nemaivorbind 
despre cheltuielile legate de proiectele de dezvoltare sau cofinanțări. 

Situația este foarte dificilă și am transmis la București un necesar pentru primării în 
sumă de aproape 220 de milioane lei care să ajungă măcar pentru câteva luni. Sumele pe care 



noi le avem acum sunt absolut insignifiante în raport cu necesarul primăriilor din județ. Noi 
mai avem un milion la dispoziție iar suma necesară este de 220 de milioane lei! E nevoie să 
convingem împreună Ministerul Finanțelor ca din împrumuturile mari care se fac în această 
perioadă de către minister măcar o parte din ele să fie direcționate către autoritățile locale, 
pentru ca să supraviețuim în acest an. Sper ca ministerul să înțeleagă că această situație 
dificilă poate fi întâlnită în fiecare regiune a țării, nu doar la noi în județ. 

Îl rog pe dl. Sas să citească lista cu cele 7 primării cărora am propus alocarea de sume. 
Consilierul județean Ioan Sas: În comisia de buget-finanțe s-a propus repartizarea 

sumei de 1.357.000 lei aflată la dispoziția consiliului județean astfel: - Băița de sub Codru – 
200 mii lei, Copalnic Mănăștur – 157 mii lei, Lăpuș – 200 mii lei, Oarța de Jos – 200 mii lei, 
Rona de Jos – 200 mii lei, Sarasău – 200 mii lei și Vima Mică – 200 mii lei. Total – 1.357 mii 
lei. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Punctul de 
vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz favorabil.  
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, vă rog să precizați dacă suma 

respectivă propusă în comisie reprezintă și totalul fondului la dispoziția consiliului județean. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Da. În acest 

moment nu mai există nici un leu din acest fond pentru administrațiile locale. Sperăm totuși 
că va exista o rectificare pozitivă a bugetului.   

Dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot. 
 
S-a adoptat, cu 22 de voturi pentru, 6 abțineri și 5 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.129/2020 
privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia consiliului judeţean pentru 
susţinerea programelor de dezvoltare locală, pentru susţinerea programelor de 

infrastructură care necesită cofinanţare locală, 
 precum şi pentru cheltuielile de funcţionare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 3. Proiect de 

hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea programelor 
structurii sportive de performanţă de prim eşalon Asociaţia Clubul Sportiv de Fotbal Feminin 
Baia Mare – echipa de fotbal feminin.  

Am înțeles că în ședința comisiei de sport s-a propus suma care va fi acordată. Drept 
urmare, o rog pe d-na Moga să ne comunice propunerea comisiei. 

Consilierul județean Liliana Moga:  În comisie s-a propus alocarea sumei de 50 mii 
lei. Aviz favorabil. 

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil și din partea comisiei de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gheorghe Marian: S-a votat pentru această propunere și în 

comisia juridică, dar, d-le președinte, poate era bine dacă intrau pe această listă și celelalte 
echipe de prim top, cum ar fi cele de handbal feminin și masculin, echipa de volei și echipa 
de șah. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: O să intre și 
acestea în măsura în care își vor relua realmente activitatea. În acest moment sporturile în sală 



nu și-au reluat activitatea, doar cele în aer liber. Cele care își depun cereri de finanțare către 
consiliul județean și au permisiunea de a-și desfășura activitatea sportivă, le vom asigura 
finanțarea. 

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot. 
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, o abținere și 1 neparticipare la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.130/2020 
privind alocarea unei sume din bugetul judeţului pentru finanţarea programelor 

structurii sportive de performanţă de prim eşalon Asociaţia Clubul Sportiv de Fotbal 
Feminin Baia Mare – echipa de fotbal feminin 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 4. Proiect de 

hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş, la realizarea proiectului „Primul 
ghiozdan”, pentru anul şcolar 2020 – 2021.  

Din comunicarea pe care am primit-o de la Inspectoratul Școlar Județean Maramureș 
rezultă că s-au înscris până acum un număr de 3.124 de elevi care vor merge pentru prima 
dată la școală. Există însă o problemă legată de incertitudinea începerii fizice a noului an 
școlar, adică a participării efective a elevilor la cursuri, în contextul acestei pandemii de 
coronavirus. Aceste decizii nu țin de noi ci de Ministerul Educației, de strategia pe care o va 
face guvernul la nivel național. Dacă vor exista în continuare cursuri online, începând cu luna 
septembrie a acestui an, atunci acest proiect va fi decalat, amânat și implementat, și se va 
demara doar în acel moment. Noi trebuie însă să fim pregătiți, pentru că până atunci noi avem 
de făcut proceduri de achiziție publică, în care vom avea inclusiv cauze suspensive fiindcă 
vom menționa în contract că această achiziție se va desfășura efectiv doar în măsura în care 
anul școlar va începe.  

O felicit încă o dată pe colega noastră Lili Moga care a fost inițiatorul acestui proiect, 
în urmă cu ceva ani, proiect care a avut succes în județul nostru. 

Consilierul județean Ioan Sas: D-le președinte, în comisia de buget-finanțe s-a 
propus alocarea sumei de 195 mii lei, urmare a centralizării justificate a cererilor formulate 
către noi până la această dată. Suma a fost avizată favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Cu mențiunea 
că această sumă de 195 mii lei nu sunt bani pe care-i alocăm în acest moment ci ei au fost 
alocați deja la alcătuirea bugetului, la începutul acestui an, vă supun spre adoptare proiectul 
de hotărâre. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: Și comisia juridică a dat aviz favorabil. 
Consilierul județean Liliana Moga: Comisia 5, aviz favorabil.  
Consilierul județean Daniel Decebal: D-le președinte, comisia pentru învățământ, 

cultură, culte a avizat negativ acest proiect de hotărâre. 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Vreau să fac o scurtă precizare aici. Votul 

negativ de 4 la 3 din comisia de cultură s-a justificat prin aceea că având în vedere contextul 
actual ar trebui să vedem dacă nu cumva ar fi mai oportun ca aceste sume să fie orientate mai 
degrabă spre achiziția de tablete. Acum, faptul că dvs. ați formulat o anumită rezervă vizavi 
de achiziția ghiozdanelor în funcție de cum va debuta anul școlar, cred că este o măsură 
prudentă pentru viitor.  



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Stimați colegi, 
există un program național gestionat de către Guvernul României  și Ministerul Educației, o 
achiziție publică în curs de desfășurare pentru cumpărarea de tablete pentru elevi. În acest 
moment nu știm ce categorii de elevi vor beneficia de acest ajutor din partea guvernului, așa 
că noi nu putem desfășura și noi o astfel de achiziție, în paralel, pentru că ar fi dublă 
finanțare. Trebuie să așteptăm datele de la guvern și, dacă se va realiza această achiziție și vor 
exista și alte categorii de copii care nu au beneficiat de programul guvernamental să facem și 
noi, în acel moment, o astfel de achiziție. 

Consilierul județean Sorin Pop: Eu am susținut și am votat acest proiect, pentru că 
mi se pare că este totuși o diferență între tabletă și primul ghiozdan. Eu cred că dacă se va 
merge la școală efectiv, atunci elevii au mare nevoie de acest prim ghiozdan. Așadar, 
proiectul trebuie menținut. 

Consilierul județean Ioan Buda: Proiectul acesta e binevenit chiar dacă nu se va 
începe școala în format fizic, pentru că elevii pot să lucreze și de acasă cu rechizitele care vor 
fi în aceste ghiozdane. Așa că ar trebui să ne organizăm în așa fel încât aceste ghiozdane să 
ajungă acasă, la copii.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Primăriile 
partenere cu noi în acest proiect vor putea asigura, dacă va fi cazul, distribuția acestor 
ghiozdane către elevii din clasa pregătitoare.  

Consilierul județean Liliana Moga:  D-le președinte, aș dori să spun și eu câteva 
cuvinte. Mandatul acesta care se apropie de final a fost pentru mine unul în care am reușit 
acest frumos proiect, cu ajutorul dvs. și al tuturor consilierilor județeni. În acești 4 ani bucuria 
a fost maximă știind că acest proiect minunat ”primul ghiozdan” a putut să facă fericiți peste 
două mii de copii care au mers în clasa 0 și implicit am fost alături, noi, consiliul județean, și 
de părinții lor. Vă mulțumesc că ați dat votul pozitiv pentru acest proiect în fiecare an și sunt 
convinsă că și anul acesta, chiar dacă a fost unul mai special, veți vota favorabil acest proiect. 
Ne-am gândit întotdeauna la beneficiarul final, adică la copii, pe care i-am văzut atât de 
bucuroși la începutul fiecărui an școlar la care am participat, la diferite școli din județ. Vă 
mulțumesc frumos.  

 
Cu 27 de voturi pentru, 3 abțineri și 3 neparticipări  la vot a fost adoptată 

HOTĂRÂREA NR.131/2020 
privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea proiectului „Primul ghiozdan”, 

pentru anul şcolar 2020 – 2021 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 5. Proiect de 
hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu Inspectoratul 
Şcolar Maramureş a proiectului cultural-educativ judeţean „Din istoria Maramureşului”.  

Aceste proiect se referă la editarea unui manual de istorie a Maramureșului, o lansare 
de carte, realizarea unor expoziții documentare în Sighetu Marmației, realizarea unor 
conferințe și a unor mese rotunde pe tema deportării evreilor maramureșeni, precum și 
organizarea de sesiuni de comunicări științifice despre Marea Unire. 

În ședința comisiei de buget s-a făcut o propunere din partea consilierului județean 
Gyongyike Bondi privind traducerea acestui manual de istorie și în limbile minorităților, 
adică în limbile maghiară și ucraineană.  



Noi am mai avut în trecut un astfel de parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean și, 
cu toate că am mai realizat un astfel de manual eu zic că nu strică să mai edităm și un altul, 
pentru ca să transmitem mai bine noilor generații istoria județului nostru, să știe și ele ce 
personalități marcante au trăit în Maramureș și să existe cât mai multe mărturii scrise ale 
istoriei acestor locuri.  

Avizele comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil în comisia de buget, pentru suma de 30 

mii lei. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz favorabil.  
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, permiteți-mi să felicit 

inițiativa colegilor noștri și mă bucur că și comunitatea ucrainenilor huțuli din care provin va 
fi cooptată în proiect, prin liceul ucrainean și Fundația Huțulilor din Repedea. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, aș dori să vă amintesc că 
prima promovare a acestui proiect a fost făcută prin anii 1998 – 1999 de către fostul nostru 
coleg Gabi Ardusătan. Faptul că acum se materializează nu poate decât să mă bucure și am să 
votez pentru. 

Consilierul judeţean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, consider și eu că acest 
demers e important și am înțeles că finalitatea lui va consta într-un reper bibliografic pentru 
elevii de liceu și va intra în curricula școlară, ca disciplină opțională. E bine să cunoaștem 
geografia și istoria judeţului nostru, în contextul de ansamblu al istoriei și geografiei 
naționale. E o experiență intelectuală și didactică pe care personal o apreciez, eu cunoscându-
i deja pe unii dintre coautori care au cercetări temeinice în istoria Maramureșului. Până acum 
reperul pentru istoria Maramureșului a fost cartea  lui Alexandru Filipașcu publicată la 
București în anul 1940. Dar tot un reper rămâne și cartea ”100 de personalități ale 
Maramureșului” editată de către Biblioteca Județeană ”Petre Dulfu” Baia Mare, unde găsim 
foarte multe surse și texte relevante în acest domeniu.  

Consilierul judeţean Teodor Ardelean, directorul Bibliotecii Județene ”Petre 
Dulfu” Baia Mare: Mulțumesc pentru aceste aprecieri și pentru cele din întreaga lume, 
pentru că lucrarea a ajuns chiar și în Noua Zeelandă și pe alte continente, în formulele 
modern. Dar cel mai mult agreez gândul acesta de bine al celor care s-au exprimat cu privire 
la acest proiect, în doza relativă că este o încercare. Este un antrenament intelectual cultural 
de a face ceva în ideea de a antrena tinerii din ziua de azi și a-i provoca spre a li se cultiva 
atașamentul și dragostea față de istoria locală a Maramureșului, care este într-adevăr una 
fascinantă.  

Știu despre acest proiect de mai multă vreme și îmi pare rău că nu a fost vehiculat și 
numele inițiatorilor, dar oricum, Inspectoratul Școlar, chiar dacă a anonimizat semnatarii 
acestui proiect, noi trebuie să fim aproape de orice gând – au făcut-o și cei de la ”Gazeta”, 
după Gabi Ardusătan și probabil o va face și această echipă – și chiar dacă nu s-ar face 
practic un manual, având în vedere că suma este foarte mică, ci doar un lobby între profesorii 
de istorie și elevi, în așa fel încât să se meargă la toate acele licee nominalizate și să se 
prezinte anumite subiecte prin care să-i cucerească pe acești copii, și tot e un lucru foarte 
mare! Sigur că o finalitate letrică tot va avea, în sensul că vor fi unul sau două suporturi de 
curs.  

Salut cu drag iniţiativa și chiar dacă se vor schimba ”garniturile” de la Inspectoratul 
Școlar, îmi pare bine că lucrurile merg în direcția cea bună. 



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: E-adevărat că 
suma e mică însă este suma pe care au cerut-o cei de la Inspectoratul Școlar și dacă atât au 
cerut atât le-am dat. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, consider și eu, la fel ca dvs. 
și dl. Ardelean, că pentru proiectul acesta inițiat cândva de Gabi Ardusătan suma e prea mică 
deoarece e vorba de un manual de istorie și de geografie, deci sunt două domenii ce vor fi 
incluse în acest manual. Poate la anul i-am putea ajuta  mai mult.  

Consilierul județean Florica Roman: D-le președinte, apreciez în mod deosebit 
implicarea în acest minunat proiect, pentru că, în acest mandat, cultura și istoria au fost 
pentru Maramureș prioritare.  

 
Cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări la vot a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.132/2020 
privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun  

cu Inspectoratul Şcolar Maramureş a proiectului cultural-educativ judeţean „Din 
istoria Maramureşului” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 6. Proiect de 

hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu Comuna 
Rozavlea a evenimentului cultural „Întoarcerea cărţilor în satul Românesc”. 

În cadrul acestui eveniment vorbim de achiziționare de cărți, cheltuieli ocazionate de 
tipăriri de broșuri și cărți, precum și cheltuieli legate de transportul și cazarea personalităților 
culturale care vor lua parte la eveniment. Suma propusă a se acorda este 55 mii lei. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Doru Lazăr: Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, tipul acesta de manifestare 

sună foarte atrăgător și este necesar. Eu, ca unul care am experiența unei instituții a cărții – 
Biblioteca Municipală Sighetu Marmației – deplâng că în ultima vreme bibliotecile rurale 
sunt lăsate oarecum la periferia interesului. Poate că o veritabilă întoarcere a cărții la sate va 
trebui să stea în atenția de viitor a consiliului județean, cu alocări generoase către anumite 
biblioteci care au tradiție în lectura din mediul rural. Poate că atunci, acest titlu de 
manifestare va fi oarecum sprijinită și de autori/scriitori din Maramureș.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Eu am 
susținut mereu și voi susține astfel de inițiative legate de dotarea cu carte a bibliotecilor 
locale. Am alocat cu generozitate multe resurse, sute de mii de lei, pentru achiziția de carte în 
acest mandat.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, mă simt și eu determinat să 
spun câteva cuvinte la acest proiect, pentru că îmi facilitează ocazia de a spune câteva lucruri 
accentuate, esențiale, în relație directă, dialectică cu acest subiect. Formularea proiectului ca 
denominare este minunată și atractivă, și cred că și pe dvs. v-au atras sintagmele folosite, de 
”întoarcere acasă”. De altfel, primarul din Rozavlea este un om cu carte și cu cărți, așa că nu 
mă miră faptul că a apelat la astfel de sintagme.  

Nu e vorba de o activitate de tip bibliologic și biblioteconomic, ci de o activitate 
culturală, mai mult cu caracter academic, dar și la acest capitol al relațiilor cu Academia 



Română, Maramureșul este fruntea României de vreo 10 ani încoace, este teritoriul cu cea 
mai mare atracție intelectuală, culturală și academică, unde au venit și vin somitățile 
intelighenției românești și se simt foarte bine: și la Săliștea de Sus, și la Dragomirești sau 
Giulești, la Sighet sau mănăstirea Bârsana și evident și la Baia Mare, localități care 
impresionează. Atunci când se aude undeva despre Săliștea de Sus unii cred că e vorba de 
Săliștea Sibiului pentru că acea localitate din Sibiu a dat cei mai mulți academicieni dintr-o 
localitate. Maramureșul atrage toată inteligența țării și asta și datorită generozității unor 
inițiatori, cum a fost, de data aceasta, primarul din Rozavlea.  

Ați amintit și dvs. și colegii despre întoarcerea cărții acasă și despre cât de mult a făcut 
consiliul județean pentru cărți. Nu putem da seamă decât istoriei și veșniciei cu ceea ce am 
făcut noi, pentru că avem cea mai mare, modernă, dinamică și implicată bibliotecă județeană, 
cu cea mai mare organigramă și achiziție de carte din România! Nici Biblioteca Națională nu 
cumpără atâta carte cât cumpără Biblioteca Județeană ”Petre Dulfu” din Baia Mare, cu cea 
mai mare creștere din lume! Dacă în 3 ianuarie 1990 existau în fondul bibliotecii județene 
228 de mii de cărți azi am depășit 770 de mii de cărți! 

Anul trecut ați aprobat să disponibilizăm o sumă prin care apoi să facem noi, 
biblioteca, achiziția de carte pentru bibliotecile din județul Maramureș, sumă care ne-a permis 
să cumpărăm aproape dublu, astfel încât putem spune că deși anul trecut am cheltuit 450 de 
mii lei pentru carte câștigul este de peste  700 mii lei în cărți care au ajuns în bibliotecile din 
Maramureș. Există un singur județ care a mai făcut așa ceva, județul Alba. Ar fi bine, d-le 
președinte, ca atunci când vă întâlniți în organismele administrative din care faceți parte să 
vorbiți despre aceste chestiuni pentru că, în caz contrar, există riscul ca aceste biblioteci 
județene care duc greul cărții în România să ajungă niște ”cenușărese”, pentru că suntem o 
țară feudală și sunt încă județe care nici nu vor să audă de achiziția de carte. Vă puteți 
închipui că în Consiliul Județean Bihor în ultimii 4 ani nu s-au cumpărat cărți nici de o sută 
de mii de lei?  

Acestea sunt lucruri cu care noi ne vom legitima în fața eternității și a istoriei, alături, 
sigur și de alte lucruri importante de făcut, cum sunt drumurile sau alte domenii.  

Vă mulțumesc pentru tot sprijinul colegial și colocvial de care ați dat dovadă în acești 
patru ani. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Sprijinirea 
bibliotecilor și achiziția de carte sunt lucruri cu care ne mândrim și care vor rămâne mărturie 
despre atenția acordată culturii în mandatul acestui consiliu județean.  

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, eu am discutat cu primarul 
din Rozavlea și sunt dispus să-i donez vreo 3 mii de volume de cărți din cele 7 mii ale mele, 
pentru biblioteca din comună. Și aș avea și o propunere, aceea ca într-o ședință viitoare să 
facem 3 cetățeni de onoare ai județului Maramureș. Mă refer aici la Dicu Nicolae, la Vasile 
Deac ”Moșu” de la Bogdan Vodă și la Teodor Ardelean. Am tot dat astfel de distincții altor 
persoane care nu erau din Maramureș, așa că zic că a venit vremea să dăm și 
maramureșenilor aceste titluri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Propunerea 
dvs. este în atenția noastră de ceva vreme și vom avea cât de repede astfel de proiecte pe 
ordinea de zi. 

Consilierul județean Gyöngyike Böndi: D-le Marian, să știți că astfel de titluri se dau 
tocmai celor care nu sunt din județul respectiv, adică pentru persoane din alte părți dar care 
au făcut ceva pentru județul sau localitățile din acesta.  



Consilierul județean Gheorghe Marian: Păi, d-na Böndi, Tedi Ardelean nu-i din 
Maramureș că e născut în  Sălaj. La fel și Dicu, care e din Oltenia.   

Consilierul județean Teodor Ardelean: Stimați colegi, orice personalitate apreciată 
de un cvorum care are dreptul să confere astfel de titluri de mare onoare, indiferent unde s-a 
născut aceasta, poate beneficia de o atare distincție. În ceea ce mă privește chestiunea este 
alta: contemporaneitatea distruge uneori schemele bune. Un primar și-a dat lui titlul de 
cetățean de onoare al comunei respective și prin aceasta a compromis ideea.  

Deocamdată gândiți-vă la cine vreți dvs. dar nu la mine, în această manieră.  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: O.K. Dacă nu 

mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot.  
 
S-a adoptat, cu 28 de voturi pentru, o abținere și 4 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.133/2020 
privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun  

cu Comuna Rozavlea a evenimentului cultural 
 „Întoarcerea cărţilor în satul Românesc” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 7. Proiect de 

hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la realizarea în comun cu Asociaţia de 
Turism, Consultanţă şi Implementarea Proiectelor Europene, a proiectului cultural 
„Centenarul Recunoaşterii Internaţionale a Marii Uniri”. 

Este vorba despre realizarea a două cărți de câte minim 100 de pagini fiecare, sub egida 
Academiei Române – filiala Cluj, în parteneriat cu Asociația de turism, cu Episcopia 
Ortodoxă a Maramureșului și Sătmarului și cu Gazeta de Maramureș, una pe tema 
„Centenarului Recunoaşterii Internaţionale a Marii Uniri” și cealaltă pe tema împlinirii a 80 
de ani de la Dictatul de la Viena.  

Se vor tipări cel puțin o mie de exemplare din fiecare carte, care vor fi distribuite 
gratuit primăriilor și bibliotecilor din județul nostru. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil pentru 

propunerea de alocare a sumei de 50 mii lei. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz favorabil.  
Consilierul județean Daniel Decebal: Comisia 6, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 2 abțineri și 2 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.134/2020 
privind participarea Judeţului Maramureş 

 la realizarea în comun cu Asociaţia de Turism, Consultanţă  
şi Implementarea Proiectelor Europene, a proiectului cultural 

 „Centenarul Recunoaşterii Internaţionale a Marii Uniri” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 8. Proiect de 
hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş la diferite acţiuni 
finanţate din rezerva bugetară.  



Pe lângă sumele pe care le vom da partenerilor noștri din cele 3 proiecte de hotărâri, în 
comisia de buget am vorbit despre o alocare suplimentară față de acești 80 de mii de lei 
pentru administrațiile publice din județ care se află în situații de extremă dificultate 
financiară. Vorbim aici de alocări pe diferite capitole bugetare, de la calamități și asistență 
socială la cheltuieli legate de împiedicarea răspândirii noului coronavirus, apoi salariile 
angajaților, plata utilităților sau a unor restanțe, precum și cofinanțări la proiecte europene. 
Am primit foarte multe solicitări de finanțare la consiliul județean, dar avem resurse limitate 
în acest moment și nu vom putea da la toți ci doar la câteva administrații, urmând ca în 
perioada următoare dacă va fi rectificare să mai alocăm bani și pentru alte primării. 

Îl rog pe dl. Sas să ne citească lista localităților cărora li s-a propus repartizarea de 
sume. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe a dat aviz favorabil pentru 
următoarele propuneri de alocări de sume, în mii lei: - Cavnic – 250,  Ardusat – 150, Ariniș – 
250, Boiu Mare – 150, Botiza – 200, Cernești – 100, Cicârlău – 100, Copalnic Mănăștur – 
150, Cupșeni – 100, Repedea – 300, Ruscova – 150, Sălsig – 150, Satulung- 200, Șișești – 
100, Suciu de Sus – 150, Valea Chioarului – 100. Total : 2.600 mii lei. 

Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Și comisia juridică a avizat favorabil 
proiectul de hotărâre. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: O.K. Dacă nu 
mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot.  

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, o abținere și 3 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.135/2020 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş  

la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 9. Proiect de 
hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli la S.C. „Drumuri - Poduri 
Maramureş” S.A., pe anul 2020. 

La acest proiect de hotărâre există un amendament depus de către consilierul județean 
Vlad Sorin Ilie, care solicită efectuarea unui audit la societatea de drumuri și poduri din care 
să reiasă necesitatea suplimentării fondurilor și de asemenea o situație justificativă a cheltuirii 
bugetului alocat pe 2020 raportat la lucrările efectuate la rețeaua de drumuri județene și a 
criteriilor care au stat la baza stabilirii zonelor care necesită intervenții. Eu cred că efectuarea 
unui audit precum și un raport pe care să-l facă societatea de drumuri către consilierii județeni 
sunt lucruri absolut normale pe care le facem de fiecare dată.  

Vom cere societății de drumuri și poduri să transmită datele solicitate și vom vedea și 
ce vom putea face în legătură și cu auditul, care necesită niște proceduri premergătoare.  

D-le consilier, vă vor fi puse la dispoziție absolut toate detaliile despre locurile unde s-
a muncit în acest an pe drumurile județene și vom discuta și despre acel audit, în perioada 
următoare. 

Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: D-le președinte, am făcut această intervenție 
pentru că mi se pare că dăm foarte mulți bani acestei societăți de drumuri și poduri, iar 
drumurile arată foarte rău. În zona mea, pe drumul județean de la Bogdan Vodă la Vișeu de 



Jos au fost inundații și există acolo un pod care se va rupe și vor cădea mașinile în apă. Vor fi 
probleme mari acolo. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Bugetul pe 
care-l dăm acestei societăți reprezintă doar o fracțiune din necesarul pe care-l are pentru 
întreținerea rețelei de drumuri județene în lungime de peste 800 de kilometri în Maramureș, a 
căror durată de viață a expirat în urmă cu vreo  30 de ani și care trebuiau reabilitate. Noi 
facem doar unele intervenții, reparații și plombări, ceea ce rezolvă doar pe moment problema. 
Rezolvarea efectivă a situației ar însemna reabilitarea efectivă a drumurilor județene, dar nu 
sunt bani pentru asta. Bugetul pe care-l acordăm noi societății, buget care în ultimii doi ani a 
crescut de la aproximativ 20 milioane lei/an la 40 de milioane reprezintă tot un efort al nostru 
pentru îmbunătățirea infrastructurii rutiere județene. Din cei 800 de kilometri vor fi reabilitați 
250, dar restul de 550 vor române tot cu durata de viață expirată. E foarte dificil să spui că 40 
de milioane de lei sunt suficienți când societatea de drumuri ar fi avut nevoie de cel puțin 80 
de milioane lei doar pentru acest an! Niciodată nu vor fi suficienți banii pentru drumurile 
județene atâta timp cât nu vom reuși să atragem proiecte pentru reabilitarea lor și nu doar 
pentru întreținerea lor. 

Consilierul județean Vlad Sorin Ilie: Eu am făcut acest amendament în ideea ca banii 
care sunt dați societății să fie folosiți pe toată raza județului Maramureș, pentru că situația cu 
podul acela despre care vă spuneam este foarte gravă și vor fi accidente acolo. Am vorbit cu 
dl. Șpan, a zis că știe despre el dar nu s-a luat nici o măsură. Ar trebui făcută acolo măcar o 
intervenție de urgență, pentru a evita un accident. 

Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, aș dori să vă pun și eu o întrebare: 
ce știți de recuperarea sumelor care s-au plătit suplimentar pentru Drumul Județean Baia 
Sprie – Bârsana? Știți că am pierdut procese și odată cu ele și o grămadă de bani și era vorba 
că banii vor fi recuperați de la cei vinovați. 

Ați făcut ceva demersuri în acest sens? 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Nu am făcut 

decât să luăm act de decizia instanței, să facem rost de acei bani care anul trecut ar fi băgat 
efectiv în faliment consiliul județean. Am reușit să explicăm Ministerului Finanțelor și să 
primim alocări din rezerva la dispoziția guvernului pentru a acoperi imensele sume de bani de 
la acel moment, practic niște datorii istorice pentru județul Maramureș acumulate în urma 
unei proaste administrări din trecut.  

În principiu, pentru a putea recupera trebuie să existe un vinovat, un proces verbal de 
constatare a unei greșeli a cuiva, iar acest lucru poate să-l facă Curtea de Conturi. În 
momentul în care vom avea un raport al Curții de Conturi care va stabili un vinovat, eu, ca 
ordonator principal de credite voi avea obligația de a mă îndrepta împotriva celor care au 
greșit. 

Consilierul județean Sorin Pop: D-le președinte, aș avea și eu de ridicat două 
probleme, tot în legătură cu drumurile județene. Una se referă la legătura dintre Valea Izei și 
Valea Vișeului, care se face din Strâmtura până în Petrova. Am înțeles că drumul acela este 
unul comunal și aparține de Petrova sau Strâmtura, bănuiesc că jumătate-jumătate, și este un 
drum foarte folosit în zilele acestea deoarece pe Valea Izei se lucrează și se circulă foarte 
greu. Drumul ar necesita nu reparații ci anumite curățări, pentru că au fost mici alunecări de 
teren care obturează porțiuni din drum, și eu cred că un utilaj ar putea rezolva această 
problemă într-o singură zi, astfel ca drumul să poată fi folosit de turiștii care sunt cazați în 
zona Bârsana – Strâmtura – Glod și care vor să meargă la Mocăniță. Drumul are niște curbe 



strânse și te trezești în față cu niște mormane de pământ. Ar fi bine dacă ați putea vorbi cu 
primarul de acolo să trimită niște utilaje să îndepărteze movilele acelea. 

În al doilea rând, aș avea o întrebare cu privire la drumul județean care se construiește 
acum, Săcel – Bârsana. În Rozavlea am înțeles că sunt niște probleme cu privire a proiect și 
bănuiesc că există o dirigenție de șantier, așa că aș vrea să mă adresez dvs. și colegilor din 
aparatul de specialitate cu întrebarea dacă se urmărește respectarea proiectului? Există o 
problemă chiar în centrul Rozavlei unde rigolele nu se aliniază.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vizavi de 
drumul de legătură dintre Strâmtura și Petrova acela este un drum comunal. O să discutăm cu 
primăria din Strâmtura în continuare despre felul în care poate să intervină. Sunt alunecări de 
teren în vârful dealului și o să vedem dacă există un proiect tehnic, dacă pot să intervină acum 
de urgență sau dacă, la începutul anului viitor, vom putea aloca o sumă mari mare din sumele 
care se alocă pentru drumurile comunale, pentru a repara ceea ce s-a întâmplat la Strâmtura. 
Voi discuta cu dl. primar Pasăre și vom identifica o soluție. 

Cu privire la Valea Izei, acolo vorbim despre un șantier, care se desfășoară pe o 
lungime de 40 de kilometri, din Bârsana până în Săcel. Știu că există probleme legate de 
proiectare, dar să știți că proiectul tehnic se adaptează în funcție de problemele efective din 
teren. Managerii proiectului din consiliul județean au fost alături de proiectant și de 
executantul lucrărilor de reabilitare a drumului de pe Valea Izei, în fiecare primărie, și au luat 
punctual fiecare problemă care există în Rozavlea, Strâmtura, Bârsana, în Săliștea de Sus, 
Dragomirești și Bogdan Vodă. Există probleme de suprapunere a unor lucrări cu cele ale 
primăriei, cum ar fi spre exemplu canalizarea de la Bogdan Vodă, și trebuie făcută o corelare 
acolo. Asta nemaivorbind și de finanțarea de-acolo, care e pe fonduri europene, deși acolo e 
un drum județean! La Rozavlea s-a întrunit echipa tehnică și în această săptămână trebuiau să 
ofere soluțiile tehnice de reproiectare. Oricum, acest gen de proiect este dificil de 
implementat oriunde, nu doar acolo ci și în Țara Lăpușului, pe Drumul Nordului, peste tot. 

Noi am înființat un TelVerde care poate fi apelat de către toți oamenii care se află în 
zonele de șantier ale Consiliului Județean Maramureș, pentru a ne semnala astfel de probleme 
direct. Este un dispecerat de la consiliu la care se răspunde și se notează fiecare problemă, 
care apoi se transmite proiectantului, executantului și împreună cu administrația locală se 
rezolvă astfel de probleme.  

Există mii de probleme care ne sunt semnalate dar noi mergem înainte cu șantierele. Pe 
Valea Izei am ajuns la primul strat de asfalt, în luna septembrie se va finaliza complet 
lucrarea din Țara Lăpușului între Rogoz – Dămăcușeni până la Baba, s-a înaintat foarte mult 
și pe Drumul Nordului unde am avut probleme cu constructorul care nu s-a mobilizat aproape 
deloc anul trecut și foarte slab la începutul acestui an, și, de asemenea, de la începutul 
săptămânii viitoare vom vedea primul strat de asfalt pe Valea Ruscovei, începând cu Poienile 
de sub Munte.  

Acum, dacă nu mai sunt intervenții, am să vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre, 
nu înainte însă de a cere avizul comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia 2, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru și 3 neparticipări la vot 
 



HOTĂRÂREA NR.136/2020 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  

la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 10. Proiect de 
hotărâre privind rectificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi periodice pe reţeaua 
de drumuri judeţene, în anul 2020. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
Consilierul județean Claudiu Frânc: Comisia 2, aviz favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Urbanism, aviz favorabil. 
 
Cu 28 de voturi pentru și 5 neparticipări la vot s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.137/2020 
privind rectificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi periodice pe reţeaua 

de drumuri judeţene, în anul 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 11. Proiect de 
hotărâre privind modificarea Programului de transport 2013 – 2021 prin suplimentarea 
numărului de curse.  

Am înțeles că în cadrul comisiilor au fost discuții vizavi de acest proiect de hotărâre și 
s-a propus modificarea lui. Rog intervenții, dacă sunt. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, acest proiect ridică anumite 
probleme. Știți bine că firmei ”MaraNord” i s-a ridicat licența pe traseul Sighetu Marmației – 
Câmpulung la Tisa, dar există în discuție realizarea unui protocol între Câmpulung la Tisa, 
Sarasău și Sighetu Marmației pentru ca traseul să fie alocat în continuare pentru această firmă 
care face această prestație socială de patru decenii. Sigur că, potrivit legii, nu poți să treci 
dincolo de limitele unității administrativ-teritoriale dar în condițiile unui astfel de protocol ar 
fi satisfăcute și cerințele Legii 92.  

Pe de altă parte alocarea a încă două curse operatorului ”Bus Trans” e discutabilă din 
multe puncte de vedere. Acea societate a licitat în 2018 și pe urmă a renunțat la executarea 
acestor curse, care au fost efectuate de un alt operator de transport. Acum societatea 
comercială ”Bus Trans” profită de această situație creată la ”MaraNord” și solicită 
suplimentarea acestor curse, de la două la patru. Eu nu știu de ce nu se merge pe metodologie, 
să se scoată și aceste două curse la licitație, să se creeze posibilitatea ca și alți operatori să 
intre în această competiție. Păi cum așa, facem cadou unei societăți care a renunțat în 2018 la 
licență pentru aceste două curse în favoarea unui alt operator, și acum vine să ceară din nou?  

Propun scoaterea acestui proiect de hotărâre de pe ordinea de zi, pentru a fi rediscutat 
și analizat mai riguros într-o ședință viitoare. 

Și încă o chestiune ar mai fi, în ceea ce privește introducerea stațiilor Sighetu 
Marmației – CPL – Centru, stații care țin de competența exclusivă a Consiliului Local Sighet.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-le consilier, 
eu am fost unul din consilierii județeni care ani de zile fie m-am abținut de la acest gen de 



proiecte de hotărâri, fie am votat împotrivă. Acum, din poziția de președinte de consiliu 
județean, am obligația de a vă propune spre adoptare astfel de proiecte de hotărâri.  

Rog comisia de urbanism și amenajarea teritoriului să ne prezinte un punct de vedere. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Vă prezint eu discuțiile din comisie. De la d-

na secretar am înțeles că acest proiect de hotărâre pe care trebuie să-l votăm azi vizează doar 
suplimentarea numărului de curse pe traseul Sighet – Remeți, nu și stațiile din interiorul 
Sighetu Marmației. În comisie am dat aviz favorabil, consiliul județean fiind în măsură să 
suplimenteze numărul de curse și atâta timp cât este oportun și sunt călători e normal să 
suplimentăm curse, mai ales că în ultimii doi ani noi am tot redus numărul de curse din cauza 
scăderii numărului de călători. Deci, cu  privire la acest proiect de hotărâre comisia a dat aviz 
favorabil.  

Dacă pe ordinea de zi a ședințelor următoare se vor introduce proiecte de hotărâri care 
vizează alte aspecte privind traseul dintre Sighet și Remeți le vom discuta la momentul 
respectiv. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Traseul pe care-l revendică este Sighetu 
Marmației – Remeți. Remeți-ul nu se termină în limitele localității Remeți. De Consiliul 
Local Remeți aparține și localitatea Piatra, ori ce facem cu cei care locuiesc în acest sat? 
Aceștia au fost omiși și sunt frustrați de posibilitatea de a avea mijloc de transport. Iată încă o 
imperfecțiune pe care vă invit să o preluați ca un argument că acest proiect trebuie rediscutat 
într-o altă ședință.  

Consilierul județean Marian Gheorghe: Firma ”MaraNord” avea traseul doar până 
în Câmpulung. Actualul operator cere până în Remeți și ar putea fi prelungit până în Teceu 
sau Piatra. Problema este cu cele două stații din Sighet pe care le cere acest operator. Noi în 
comisie am zis să mergem pe prima solicitare făcută de operator.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: La nivelul consiliului județean noi nu putem 
să dispunem ceva ce ține de competența și autoritatea consiliului local. Stațiile acelea fiind 
ale Consiliului Local Sighet, ei trebuie să decidă.  

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: D-le președinte, e 
prezent în sală și dl. Chendea Cristian de la Direcția Tehnică a consiliului județean, care 
poate da câteva detalii în plus. 

Mai întâi aș vrea să fac și eu unele precizări. În prima comisie în care s-a discutat acest 
proiect de hotărâre d-na consilier Mihali a semnalat aspecte care ar trebui verificate cu privire 
la introducerea de noi stații, iar colegii noștri au fost în asentimentul dânsei să mai facem o 
verificare la Primăria Sighet pentru a vedea dacă se pot aproba în plus aceste două stații. În 
schimb, partea din proiectul de hotărâre referitoare la suplimentarea numărului de curse a fost 
avizată și colegii noștri au verificat și au respectat procedura pentru acest proiect de hotărâre.  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Ar trebui să se scoată la licitație, pentru că 
acolo se pare că se profită de o anumită circumstanță.  

Consilierul județean Mihai Kökényesdi: Eu aș vrea să spun că această hotărâre nu ar 
trebui luată acum fără consultarea consiliului local și a primăriei din Sighetu Marmației. E o 
chestiune puțin mai specială și nu cred că comisia de urbanism a aprofundat la modul serios 
această problemă. 

Eu voi vota împotrivă. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-na secretar, 

există un punct de vedere al autorităților locale în astfel de situații de suplimentări sau 
reduceri de curse, de introduceri de noi stații ori modificări de orare? Noi facem programul 



județean de transport în sprijinul autorităților locale, așa că este nevoie de un punct de vedere 
al lor. 

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: Nu au existat puncte 
de vedere scrise ale autorităților locale. Nu s-a procedat în acest fel. Transportul județean 
trece și prin localități. Nu am procedat la solicitarea unor puncte de vedere ale localităților. 
Aici a apărut o problemă pentru că s-a constatat că S.C. Transport MaraNord a efectuat 
transport public de persoane fără a deține licență de traseu. Aceasta este o informare pe care 
colegii noștri au făcut-o, au semnat-o și au transmis-o domnilor consilieri. În această situație 
operatorul respectiv a fost somat să nu mai efectueze transport public județean. Colegii noștri 
au venit cu acest proiect ca să nu rămână descoperiți cetățenii care au de circulat cu 
transportul în comun din acea zonă, dar dacă se impun anumite completări sau lămuriri 
colegii au spus că vor lua legătura cu Primăria Sighet pentru a vedea dacă vor permite oprirea 
în anumite stații, ținând cont că pe raza municipiului Sighetu Marmației există 4 stații, și să se 
vadă în care stații vor putea să oprească transportatorii județeni. Tocmai de aceea am scos 
această parte a proiectului de hotărâre și am lăsat doar partea de suplimentare a numărului de 
curse, pentru a satisface doleanțele călătorilor, până se va clarifica situația firmei de transport 
”MaraNord”.  

Consilierul județean Marian Gheorghe: Așa este, d-na secretar. Nu putem să lăsăm 
cetățenii din Remeți, Teceu sau Piatra să nu vină în Sighet. Sigur e vorba de cele două stații 
de pe raza municipiului Sighet, dar mașina poate să circule pe alt traseu, fără a trebui să 
oprească în centrul municipiului Sighet.  

Consilierul județean Mihai Kökényesdi: Dar pe unde să treacă atunci, prin Ucraina, 
sau pe unde?  

Consilierul județean Marian Gheorghe: Poate să meargă pe la gară! 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Vă rog să nu omiteți satul Teceu, pentru că 

aparține de Remeți! Și așa cum e acum proiectul de hotărâre ar însemna izolarea localității 
Patra! 

Revin la propunerea mea de a rediscuta acest proiect. 
Consilierul județean Marian Gheorghe: Eu cred că e vorba de U.A.T. Remeți. 
 Șeful Serviciului Investiții și Infrastructură din cadrul Consiliului Județean 

Maramureș, Cristian Chendea: Dacă-mi permiteți am să fac unele precizări suplimentare la 
cele făcute de d-na secretar. Operatorul de transport ”Bus Trans” are deja licențele până în 
Remeți, nu le solicită acum. Trebuie doar să mai adauge celelalte două curse pentru Sarasău 
și Câmpulung la Tisa. El având oricum traseul lung include și aceste curse suplimentare, 
pentru a prelua un număr mai mare de cetățeni din zona respectivă.  

Legat de locul în care va trebui să preia cetățenii din municipiul Sighetu Marmației, 
acest prestator de servicii va trebui să primească avizul de la Primărie, fără de care nu poate 
opri în Sighet. După ce obține avizul, colegii mei vor face caietul de sarcini pentru aceste 
curse, deci vor urmări procedura corectă. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Păi așa se justifică și propunerea mea de a 
amâna discuțiile pe acest proiect de hotărâre până sunt îndeplinite formalitățile de care ați 
amintit. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Dacă noi 
amânăm acest proiect, ar putea exista cetățeni cărora nu li se va satisface nevoia de a călători 
spre Sighetu Marmației? 



Șeful Serviciului Investiții și Infrastructură din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Cristian Chendea:  Societatea comercială ”Bus Trans” preia și din localitățile 
respective dar cu un număr mai redus de curse.  

Consilierul județean Ioan Buda: În cadrul comisiei de urbanism s-a discutat mărirea 
numărului de curse din cauza pandemiei de Covid-19, ca să nu mai stea călătorii înghesuiți în 
mijloacele de transport în comun. Asta s-a discutat, asta aprobăm astăzi! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Oricum, în 
perioada următoare vom discuta noi măsuri cu colegii de la Serviciul Transport din cadrul 
Direcției Tehnice, în urma sesizărilor venite din partea DSP Maramureș și a anchetelor 
epidemiologice făcute până acum, pentru că am depășit în Maramureș numărul de 400 de 
infectări cu noul coronavirus din care multe s-au datorat transportului în comun fiindcă nu a 
existat acea distanțare socială între călători. Trebuie să luăm mai multe măsuri de protecție a 
pasagerilor. 

Consilierul județean Ioan Sas:  Eu sunt în asentimentul colegilor care au exprimat o 
poziție în această chestiune, dar cred că totuși ar trebui să votăm acest proiect de hotărâre 
astăzi, pentru că situația de fapt o impune, iar orice armonizare a intereselor călătorilor și 
cetățenilor din zona respectivă o vom putea rezolva pe viitor, la momentul respectiv și a 
condițiilor care vor fi atunci. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Mijlocul de transport este un microbuz, deci 
nu e un autobuz încăpător. 

Consilierul județean Mihai Kökényesdi: Dacă dați astăzi un aviz nu o să-l mai 
retrageți. E vorba de supraviețuirea firmei ”MaraNord”. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-le Chendea, 
vă întreb dacă din informațiile pe care le aveți la acest proiect de hotărâre există azi riscul ca 
anumiți pasageri să rămână pe jos, să nu aibă cu ce circula, până la momentul în care firma 
”MaraNord” își va rezolva situația? 

Șeful Serviciului Investiții și Infrastructură din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Cristian Chendea: Din punct de vedere legal, societatea comercială de 
transport ”MaraNord” nu este operator județean, este doar local, deci practic nu are o licență 
legală pentru Câmpulung la Tisa și Sarasău, care sunt în afara localității.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În cât timp ar 
putea să-și obțină o astfel de licență? 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, dacă se realizează protocolul 
acela de colaborare atunci s-ar înscrie exact în pretențiile legii. Astfel societatea ”MaraNord” 
ar putea să-și continue activitatea pe care o desfășoară de vreo 40 de ani. În plus de asta, 
firma,  care este importantă pentru municipiu și pentru împrejurimi, a ieșit din insolvență. 

Șeful Serviciului Investiții și Infrastructură din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Cristian Chendea: Societatea ”Bus Trans” acoperă cele două localități. În 
cursa lor până în Remeți preiau și cetățeni de acolo. Aici e vorba de numărul de cetățeni și de 
orele la care vor să se deplaseze spre Sighetu Marmației. Dacă se suplimentează cursele 
acestui operator practic ei vor prelua și cetățenii suplimentari care erau preluați de către firma 
”MaraNord”.  

Pe de altă parte, procedura de achiziție a acestor trasee și licențele acordate nu sunt 
făcute de noi, fiindcă știți că au fost preluate, prin lege, de către Autoritatea Rutieră. În 
momentul în care vom face noi caietul de sarcini, vom regla toate problemele de acest gen și 



vom face pachete pentru transportatori în așa fel încât să preia și un traseu profitabil și unul 
mai puțin profitabil dar care este în interesul cetățenilor. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Deci, în viitor, 
în momentul în care se va vorbi despre noi caiete de sarcini, dacă societatea ”MaraNord” va 
avea o licență sau un parteneriat pentru a obține posibilitatea de a face servicii de transport 
județean va avea posibilitatea să participe. Până atunci oferim posibilitatea călătorilor efectiv 
de a fi transportați. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Dar va fi imposibil de retras licența de la cel 
care obține acest traseu acum! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-le Bârlea, 
noi nu dăm astăzi vreo licență.  

Consilierul județean Ioan Cheudan: Din punct de vedere legal firma Bus Transport 
are licență de transport pe acest traseu. De ce face atâta lobby pentru o societate care nu are 
licență și i-a fost retrasă?  

Consilierul județean Gheorghe Bârlea:  Societatea Bus Trans are licență pentru cele 
două curse pe care le avea, dar acum le primește și pe astea două în plus.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-le Bârlea, 
până când se rezolvă problema celor de la firma ”MaraNord” ce facem cu cetățenii din cele 
două localități? Trebuie să oferim cetățenilor o soluție, fie ea și temporară. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea:  D-le președinte, eu mi-am spus punctul de 
vedere și cred în justețea intervenției și argumentelor mele. 

Consilierul județean Anișoara Mihali: D-le președinte, societatea ”MaraNord” are 
licența expirată pe acest traseu din 2013. De atunci și până acum societatea operează în 
continuare pe acest traseu. În ultima perioadă au fost făcute controale în trafic și au fost oprite 
autobuzele și luate numerele de înmatriculare pentru că au licența expirată de 7 ani. Cu toate 
astea, eu spun că cetățenii din Sighet, practic locuitorii din Sarasău și Câmpulung la Tisa fac 
naveta la Sighet pentru locul de muncă, în marea lor majoritate, sau pentru cumpărături, iar în 
timpul școlii, elevii la școală. Cu privire la elevi situația este rezolvată pentru că marea lor 
majoritate merg la liceul ”Levoy Klara” care are microbuz pentru transport elevi. Situația 
celor care fac cumpărături tot nu va fi rezolvată prin proiectul de hotărâre de astăzi, pentru că 
societatea ”Bus Trans” nu poate să intre cu autobuzul sau microbuzul în oraș pentru că în 
Sighet există hotărâre de consiliu local prin care se interzice intrarea în centrul localității cu 
mijloace de transport în comun gen autobuze sau microbuze peste 11 locuri.  

Deci astăzi ”Bus Trans” tot nu va rezolva problema celor din Sarasău și Câmpulung la 
Tisa. Ce putem rezolva astăzi prin votarea proiectului de hotărâre este ca cetățenii din 
localitatea Remeți și traseul până la autogara din Sighet să nu se aglomereze într-un mijloc de 
transport și să aibă posibilitatea să se deplaseze la Sighet nu în două curse și în patru.  

Eu cred că scopul hotărârii de azi este de a permite locuitorilor din zona Remeți să 
meargă spre Sighetu Marmației în condiții decente, pe traseul pe care S.C. ”Bus Trans” îl 
frecventa și până acum, adică din Remeți până în autogara Sighet, nu în centrul municipiului. 
Cred că proiectul de hotărâre se referă strict la această situație, urmând ca situația 
”MaraNord”-ului să se rezolve în sensul obținerii licențelor pe oraș sau în afara orașului, în 
funcție de cum vor hotărî cei de la consiliul local, sau o eventuală asociere între localitățile 
din zona metropolitană a Sighetului.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: D-na consilier 
vă mulțumesc pentru că ați fost extrem de elocventă pe acest proiect de hotărâre și vă promit 



că dacă o să ne reîntâlnim în viitorul consiliu județean o să vă propun președinte al comisiei 
de urbanism, pentru că e cu adevărat pentru prima dată când un consilier județean explică 
lucrurile așa ca să le înțelegem cu toții. Eu vă mulțumesc. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de hotărâre. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Aviz favorabil de la comisia de urbanism, pe 

forma pe care o avem astăzi supusă votului. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, culmea este că eu nu am 

înțeles aproape nimic din toată chestia asta de o jumătate de oră încoace și eram hotărât să 
votez cu abținere, dar după intervenția d-nei Mihali am votat pentru. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Mă bucur. Aș 
fi așteptat această intervenție din partea d-lui Cerneștean, ca președinte al comisiei de 
urbanism. Eu, de-a lungul timpului, am fost unul din consilierii județeni care la toate 
proiectele de hotărâri de acest gen ori votam împotrivă ori mă abțineam, pentru că și atunci 
existau contre și divergențe între consilierii liberali care susțineau pe unii sau pe alți 
transportatori. Ei, uite că tradiția aia continuă, din păcate! 

Consilierul județean Felician Cerneștean: D-le președinte, din păcate eu nu am putut 
să intervin în această ședință așa cum aș fi vrut, dar am stat și am ascultat toată ședința cu 
telefonul la ureche și am fost atent. Sunt sigur de faptul că toți colegii mei din comisie sunt 
foarte bine pregătiți și poate susține oricare dintre ei proiectele care sunt acolo. După cum ați 
văzut și dvs. până la urmă a fost o abordare extrem de elegantă și profesionistă făcută de 
colega Mihali Anișoara, căreia îi mulțumesc. 

Vă mulțumesc d-le președinte și să știți că sunt în continuare pe recepție. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Să știți că d-

na Mihali a avut o intervenție mult mai bună decât ați avut dvs.  
Consilierul județean Gheorghe Marian : D-le președinte, dar nu în tot mandatul!  
 
Cu 23 de voturi pentru, 2 voturi împotrivă și 8 neparticipări la vot  
s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.138/2020 
privind modificarea Programului de transport 2013 – 2021 

 prin suplimentarea numărului de curse 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 12. Proiect de 
hotărâre privind însuşirea documentaţiei cadastrale a unui tronson din DJ 183 – Str. 
Barajului, Baia Mare aparţinând domeniului public al Judeţului Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 25 de voturi pentru și 8 neparticipări la vot 
 
 



HOTĂRÂREA NR.139/2020 
privind însuşirea documentaţiei cadastrale a unui tronson din DJ 183 –  

Str. Barajului, Baia Mare, aparţinând domeniului public  
al Judeţului Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 13. Proiect de 

hotărâre privind solicitarea trecerii unor bunuri înscrise în C.F. nr. 50351 – Călineşti, din 
domeniul public al Comunei Călineşti în domeniul public al Judeţului Maramureş.  

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și 10 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.140/2020 
privind solicitarea trecerii unor bunuri înscrise în C.F. nr. 50351 – Călineşti, din 

domeniul public al Comunei Călineşti în domeniul public  
al Judeţului Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 14. Proiect de 

hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de preempţiune asupra 
unor spaţii din imobilul Monument istoric cunoscut sub numele de „Casa” situat în Baia 
Mare, Piaţa Libertăţii, nr. 10.  
 Avizul comisiilor, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 23 de voturi pentru și 10 neparticipări la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.141/2020 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de preempţiune asupra 

unor spaţii din imobilul Monument istoric cunoscut sub numele de „Casa” situat în 
Baia Mare, Piaţa Libertăţii, nr. 10 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 15. Proiect de 

hotărâre privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Maramureş a 
unor bunuri aflate în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Maramureş. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Comisia de buget-finanțe, aviz favorabil. 
Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică, aviz  favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Comisia de urbanism, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru și 9 neparticipări la vot 
 



HOTĂRÂREA NR.142/2020 
privind  trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Maramureş a 

unor bunuri aflate în administrarea Direcţiei Generale  
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureş 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 16. Proiect de 

hotărâre privind numirea unui administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administraţie 
la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”. 

Stimați colegi, acest proiect de hotărâre necesită vot secret și am înțeles de la colegii de 
la tehnic că există în acest moment o modalitate de a exercita un astfel de vot pe platforma 
online de ședințe. 

O rog pe d-na secretar să explice procedura. 
Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: Mai întâi vreau să vă 

spun că proiectul a fost prezentat în comisii și a primit aviz favorabil. Colegii noștri de la 
tehnic au făcut câteva simulări și se vor lua în considerare doar voturile exprimate prin 
tastarea pe ecranele dvs. Ca să păstrăm secretul la noi nu va apărea numele persoanelor care 
au votat, drept urmare, după ce vom avea rezultatul  nu o să vă mai cer opțiunea de vot 
verbală pentru cei care nu au reușit să voteze prin tastare. La întrebarea care vă va apărea pe 
ecrane aveți două răspunsuri, ”DA” sau ”NU”, exact ca pe buletinele de vot, și nu va exista 
opțiunea ”ABȚINERE”.  

Consilierul județean Gyöngyike Böndi: Comisia juridică a avizat  favorabil acest 
proiect de hotărâre. 

Consilierul județean Ioan Sas:  Și comisia de buget a dat aviz favorabil. 
Consilierul județean Anișoara Mihali: Dacă tot votăm putem avea și noi un nume? 

Să știm cu cine am votat. 
Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: Am votat pentru 

validarea propunerii făcută prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr.1993/28.05.2020, 
în persoana d-nei Sarina Rosenberg, reprezentant al Ministerului Finanțelor în consiliul de 
administrație de la Aeroportul Internațional Maramureș, în calitate de administrator 
provizoriu.  

Consilierul județean Gyöngyike Böndi: De unde e doamna? E din Baia Mare? 
Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran: Nu, nu este din Baia 

Mare.  
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: E din 

București, după cum apare în CV-ul dânsei, pe care-l aveți atașat la proiectul de hotărâre. În 
prezent este director de cabinet la Secretarul de Stat din cadrul Ministerului Finanțelor 
Publice. Este propunerea Ministerului, pe lege, care spune că unul din membrii consiliului de 
administrație de la aeroport trebuie să fie un reprezentant al  Ministerului de Finanțe. Până 
acum a fost șeful Administrației locale a Finanțelor, dl. Chilat, iar acum, pentru că opțiunea 
ministerului este alta, am venit cu acest proiect de hotărâre în fața dvs. Dacă dânșii cred că un 
reprezentant de la București se va deplasa atât de des la Baia Mare pentru a participa la 
ședințele consiliului de administrație de la aeroport, din punctul meu de vedere nu e nici o 
problemă. Doar că vor fi cheltuieli ceva mai mari. 

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran, anunță rezultatele 
votului secret: Au fost exprimate 19 voturi, din care 17 sunt pentru și două împotrivă. Sunt 
necesare jumătate plus unu voturi din numărul consilierilor participanți la ședință. Colegii au 



secretizat votul și la noi a apărut pe ecrane doar numărul de voturi, adică rezultatul final al 
votării.  

Astfel,  cu 17 voturi pentru, două voturi împotrivă și 14 neparticipări la vot, s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.143/2020 
privind numirea unui administrator provizoriu în cadrul Consiliului de Administraţie 

la Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş” 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: OK. Stimați 
colegi, mai aveți pe ordinea de zi un RAPORT privind execuţia bugetului propriu al  
judeţului, pe secţiuni, la 30 iunie 2020, care însă nu necesită vot. 

Dacă nu aveți interpelări la finalul ședinței, eu vă mulțumesc pentru prezență și pentru 
vot și declar închise lucrările ședinței ordinare de azi.  

 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 31 iulie 2020. 
 
 

 PREȘEDINTE, 
     Gabriel Valer Zetea 
 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
         Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 
A consemnat: Valeria Mihaela Ghita, consilier superior D.J.A.P. 


